
Posudek oponentky diplomové práce

Diplomant:  David   P a u l u s 

Téma diplomové práce: Anonymita akcionářů a podmínky jejich identifikace 
   
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu 

Aktuálnost tématu a jeho náročnost

Uchazeč zvolil za téma své diplomové práce velmi aktuální problematiku, která je teoreticky 
náročná  a současně i prakticky významná. Tato volba staví před autora řadu otázek, na něž je třeba 
reagovat.  Téma lze označit za náročné. 

Struktura práce a použité motedy

Práce je logicky a přehledně členěna. Uchazeč nejprve stručně pojednává o historii právní 
úpravy forem akcií. Dále předkládá různé možnosti „ukrytí“ vlastníka akcie. Na to navazuje shrnutí 
způsobů identifikace akcionáře. V následující kapitole se autor věnuje srovnání české a britské 
úpravy forem akcií a identifikace akcionáře. Poté se pojednává o  zneužití akcií na majitele a 
manipulaci s veřejnými zakázkami. Na závěr práce autor zařadil  úpravu předmětné problematiky 
v  rekodifikačních úpravách.  Takto postavená struktura odpovídá zadanému tématu, i když akcent 
na úpravu účinnou od 1.1.2012 mohl být větší.    

Metodologicky postupuje diplomant od obecného ke zvláštnímu. Dílčím způsobem použil i 
historickou metodu a metodu srovnávací. Pracuje též s metodou analytickou a v závěru i 
syntetickou. Použité metody odpovídají vytčenému cíli. 

Samostatnost při zpracování tématu

          Diplomant zpracoval své téma samostatně, činil vlastní (i) kritické závěry a korektním 
způsobem zpracoval odbornou literaturou i  judikaturu. 

Obsahová stránka práce

  Způsob zpracování svědčí o dobré přípravě autora na  zpracování zvoleného tématu. 
Uchazeč prokázal dostatečný nadhled nad zkoumanou problematikou založený  na studiu rozsáhlého 
okruhu odborné literatury. I když  některé části práce jsou zpracovány spíše  v základu a autor je 
uvádí bez hlubší analýzy, prokazuje na druhé straně schopnost systémového myšlení a způsobilost 
formulovat vlastní závěry. Celkově lze konstatovat, že své téma zvládl. Výsledkem je práce, kterou 
lze čísl se zájmem. 
 Z dílčích připomínek lze upozornit  na nepřesnost na s. 22, kde se hovoří o budoucím 
zrušení možnosti vydávat listinné akcie na majitele. 
   



Literaura 

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý  a obsahuje reprezentatitní díla české i zahraniční 
(angloamerické) komercialistky. Na použitý  pramen autor odkazuje v souladu s citačními standardy 
a gramaticky přesně.  

Formální stránka práce

 Práce je psána formulačně kultivovanou formou. 

Závěrečné hodnocení práce: 

Diplomovou práci považuji za zdařilou a proto i způsobilou obhajoby, k níž ji tímto 
doporučuji. Předběžně navruji hodnotit  ji známkou „výborně“ s tím, že konečná klasifikace závisí 
na vystoupení diplomanta při obhajobě. 

Pro obhajobu navrhuji, aby se autor zamyslel nad následujícími otázkami: 
Jak lze hodnotit postavení svěřeneckého správce (s. 14) z hlediska koncernového práva 

(zejména ustanovení § 77 a 73 zák. č. 90/2010 Sb.)?
Jaký  smluvní typ a jakým způsobem bude možné využít po rekodifikaci soukromého práva 

pro správu akcií?  (s. 15 práce)
Jaký je majetkoprávní režim akcií vložených jako vklad do tiché společnosti? (s. 16 práce) 
 

Praha,  6. prosince  2012

     prof. JUDr. Stanislava Černá, Csc. 
                                                                      vedoucí diplomové práce 




